Sistema de Ouvidoria
	 É um canal de comunicação com os nossos cooperados e integrantes das comunidades 
onde estamos presentes, em que são atendidas manifestações sobre nossos produtos.

No exercício de 2022, o SICOOB MAXICRÉDITO registrou o total de 261 (duzentas 
e sessenta e uma) manifestações sobre a qualidade dos produtos e serviços oferecidos 
pela cooperativa. Dentre elas, havia reclamações, pedidos de esclarecimento de dúvidas e 
solicitações de providências. Das reclamações, de um total de 237 (duzentos e trinta e sete) 
manifestações, 67 (sessenta e sete) foram consideradas procedentes e resolvidas dentro dos 
prazos regulamentares, conforme legislação vigente.

7. Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito
	 O FGCoop é uma associação civil sem fins lucrativos criada para tornar as cooperativas

[...]

passivos e depósitos judiciais relacionados às contingências:

Segundo a assessoria jurídica do SICOOB MAXICRÉDITO, existem processos judiciais 
nos quais a Cooperativa figura como polo passivo, os quais foram classificados com risco de 
perda possível, totalizando R$ 5.973.904,45 (cinco milhões, novecentos e setenta e três mil, 
novecentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos). Essas ações abrangem, basicamente, 
processos trabalhistas ou cíveis.
	 O cenário de imprevisibilidade do tempo de duração dos processos, bem como a 
possibilidade de alterações na jurisprudência dos tribunais, torna incertos os prazos ou os

[...]

Educacional e Social – FATES é registrado como exigibilidade e utilizado em despesas para 
as quais se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971.
 	 Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 07/04/2022 os cooperados deliberaram 
a distribuição da sobra do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, no valor de R$ 
60.605.973,95 (sessenta milhões, seiscentos e cinco mil, novecentos e setenta e três reais e 
noventa e cinco centavos) aos associados, da seguinte forma: 65% no valor de R$ 39.393.883,07 
(trinta e nove milhões, trezentos e noventa e três mil, oitocentos e oitenta e três reais e sete 
centavos) capitalizados em novas quotas-partes de capital e 35% no valor de 21.212.090,88 
(vinte e um milhões, duzentos e doze mil, noventa reais e oitenta e oito centavos) distribuído 
mediante depósito em conta corrente.

21.2.3.	Reserva Especial F.E.F. – SICOOB CENTRAL SC/RS

Descrição 31/12/2022  31/12/2021  

TOTAL 95.375.189,52 70.280.060,65 

Descrição 31/12/2022  31/12/2021  

TOTAL 32.533.665,57 35.992.711,09

[...]

Destinações Estatutárias e Legais (110.344.572,66) (113.799.892,95) 

07. Devolução de Reservas (205.375,64) (670.891,48) 

08. Sobra à disposição da Assembleia Geral (5+6+7) 55.381.739,92 60.605.973,95 

21.3.2.	Perdas de Exercício Encerrado
	 A Cooperativa apresentou no exercício, Perdas Acumuladas no valor de R$ 
66.235.516,65 (sessenta e seis milhões, duzentos e trinta e cinco mil, quinhentos e dezesseis 
reais e sessenta e cinco centavos) referente a incorporação da cooperativa BLUCREDI, 
conforme demonstrativo abaixo:

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 21 de junho de 2017, os associados 
aprovaram o Plano de Ajuste dos efeitos da incorporação da BLUCREDI pela Cooperativa,